books were inspired, and possessed a tribunal whose function it was to insert them into the canon. They were rejected from the canon, from *the very nature of the case*, if they were *not believed to be inspired*.*

* I find that Raynold in his admirable work, *Censura Librorum Apocryphorum*, has taken the same view. In rebutting the very distinction of A. P. F. which, in the days of this great scholar, was urged by Canus and Sixtus Senensis, he thus proceeds: "Concidit ergo alterum exceptionis Sixti membrum: nunc ad alterum, quod ita habet: *Etsi non receperunt in canonem, tamen non rejecerunt; aliud enim non recipere, aliud rejicere*. At idem plane est ad id de quo agimus, non accipere et rejicere. Nam mutemus verba prioris ratiocinationis nostrae, et dicamus: *Si quae unquam ecclesia verum et certum testimonium dare potuit de Libris canonicis Sacrae Scripturae, de Libris certe Veteris Testamenti vetus Ecclesia Judaica potuit. At ea hos, qui sunt in controversia, libros in canonem non recepit. Ergo recipiendi non sunt*. Quid jam lucratus est Canus? Nobis satis probasse non esse recipiendo, quod enim Christus apud Matthaeum dicit, *qui vos recipit, me recipit*, id apud Lucam sic effertur, *qui vos rejicit, me rejicit*, et alibi *qui non colligit mecum spargit*: hic *non recipi est rejici*, ut in virtutis via regreditur, quicumque non progreditur, in Apocalypsi, *foris erunt canes, et venefici, et scortatores, et homicidae, et idolatrae, et quisquis amat, et committit mendacium*. Quid his proderit *non rejici*, si non recipiantur? Verum est ista distinctio adhuc plenius refutetur, ego non modo hos receptos, hos libros sed et rejectos fuisse docebo. Quid est enim rejicere, nisi negare esse canonicos? Quid non recipere, quam (ut levius in Cani gratiam interpreter) dubitare num sint recipiendi?"—*Cens. Lib. Ap.* vol. i. p. 86. Praelect ix.

"One member of the exception of Sixtus has fallen; now for the other, which is this; 'although they (the Jews) did not receive these books into the canon, they did not reject them:—not to receive and to reject, are different things. They are evidently the same, however, in the matter of which we are treating. For let us change the form of expressing our first argument, and say if any Church could give a true and certain testimony concerning the canonical books of Holy Scripture, particularly the books of the Old Testament, it was the ancient Church of the Jews. But this Church did not receive into its canon the disputed books, therefore they ought not to be received. What, now, has Canus gained? It is enough, to prove that they *ought not* to be received. Christ, in Matthew, says, *whoso receiveth you, receiveth me*; the same idea is expressed in Luke, *whoso rejecteth you, rejecteth me*, and elsewhere, *he that gathereth not with me, scattereth*. In these passages, not to be received and to be rejected, are the same thing, as he who goes backward in the path of virtue does not go forward; and, as in the Apocalypse, without are dogs, and sorcerers, and adulterers, and murderers, and idolaters, and whosoever loveth and maketh a lie. What will it profit these not to be rejected if